## § XIII.

## DE RESERVATIONE BENEFICIORUM IN GENERE.

378. *Reservatio beneficiorum.* — Quæritur I. Quid, et quotuplex sit reservatio beneficiorum? Resp. I. Reservatio, quantum ad propositum, est alicujus ecclesiastici beneficii vacaturi, per habentem ad istud potestatem, ad se facta avocatio. Ita Æneas de Falconibus, tom. XV. *Tractatum*, part. I. tract. *de Reservatione benefic.* quæst. 1. *Principal.* n. 1; Joan. Chokier in regul. 1. Cancell. n. 12; Gonzalez ad reg. 8. Cancellar. gloss. 5, n. 19; Azorius, part. II. lib. VI. cap. xxxiv. quæst. 1; Pirhing, h. t., n. 317; Sannig, eod. cap. iv. n. 1. et alii. Dicitur, avocatio: quæ particula stat loco generis; reliqua vero adduntur per modum differentiae. Dicitur ulterius, « per habentem ad istud potestatem; » qualis est Papa, utpote plenariam circa omnia totius mundi beneficia ecclesiastica dispositionem habens, cap. ii. h. t. in 6. cum similibus. Deinde legatus a latere: nam iste potest beneficia, quæ in provincia sibi decreta tempore suæ legationis vacaverint, suæ collationi reservare; sub certis tamen limitationibus, quæ habentur in c. *de Præsenti.* 3. *de Offic. legat.* in 6.

379. *Beneficium reservatum, quid?* — Et conformiter dictis intelligendum est, quid sit beneficium reservatum: nam tale dicitur illud, cujus collationem superior, v. g. Papa, sibi propriam vendicat, ut ab aliis collatoribus ordinariis conferri non possit. Layman, lib. IV. *Theol. mor.* trac. II. cap. xi. n. 1. et communis.

380. *Reservatio beneficiorum, quotuplex.* — Resp. II. Reservatio beneficiorum est duplex, generalis videlicet, ac specialis. Ita Garcias, *de Beneficiis*, part. V. cap. i. n. 56. et seqq.; Azorius, part. II. lib. VI. cap. xxxiv. q. 3; Pirhing, h. t. n. 318. et alii. Quamvis postea non nihil varient in explicatione horum terminorum. Siquidem Felinus, c. *In nostra*, coroll. 5, n. 15, *de Rescript.* et Milis in *Repert.* §. *Reservatio.* vers. 2. ac non pauci alii, per « Reservationes generales beneficiorum » intelligunt illas, quæ sunt introductæ a jure communi: per « speciales » vero, quæ habentur per regulas Cancellariæ, aut concordata, vel hujusmodi, ultra dispositionem juris communis.

381. *Reservatio beneficiorum generales et speciales, quæ?* — Verius tamen videtur, quod « Reservationes generales » censeantur illæ,

quibus reservantur plura beneficia in communi: ut puta, beneficia in curia vacantia, vel beneficia devoluta, aut quæcunque beneficia eorum, qui promoventur ad episcopatus, et hujusmodi. « Reservationes speciales » e contra dicuntur illæ, quæ fiunt de certis beneficiis: hoc est, de talibus beneficiis, quæ sunt determinata, seu specialia vel ratione loci, reservando v. g. omnia beneficia certæ ecclesiæ; vel ratione ipsiusmet beneficii; ut cum certa dignitas reservatur, vel ratione personæ, ut dum Papa jubet beneficium primo vacaturum in ecclesia N. conferri Titio clerico. Ita Rota decis. 28. *de Præbend.* in antiq. et decis. 3. *de Restitut. spoliat.*; Garcias, cit. part. V. cap. i. n. 58. et 60; Azorius, et Pirhing, ubi supra; Flamin. Parisius, *de Resignat. benefic.* lib. II. quæst. 6, n. 16 et seqq. et alii.

382. *Reservatio beneficiorum alia fit apposita decreto irritante: alia fit simpliciter sine tali decreto.* — Resp. III. Ulterius reservatio beneficiorum alia est, quæ fit apposito decreto irritante; hoc est, decernendo irritum et inane, si quid secus attentatum fuerit: quale decretum plerumque reservationibus a Papa factis apponi solet; ut c. *Si beneficia.* 20. h. t. in 6. Alia reservatio est, quæ simpliciter, et absolute, nullo apposito tali decreto.

383. *Harum quælibet ligat manus inferioris collatoris: sed cum discrimine.* — Est autem notabilis differentia inter reservationem apposito decreto: et inter eam, in qua istud non apponitur. Licet enim quælibet reservatio liget manus collatoris inferioris; adeo, ut beneficium, Papæ v. g. reservatum, valide conferre non possit, hoc ipso, quod Papa de sua majori potestate illud sibi, suæque collationi reservavit: nihilominus istud contingit cum discrimine. Siquidem

384. *Illæ afficit etiam ignorantes, non istæ.* — Reservatio beneficii facta apposito decreto irritante, afficit etiam ignorantem: adeo, ut invalida sit collatio beneficii taliter reservati etiamsi ordinarius collator ignorasset, reservationem ejusdem a Papa prius factam fuisse, arg. cit. c. *Si beneficia.* 20. h. t. in 6. ac notat Ancharanus, ibid. not. 2. et Franchus, n. 1; Pirhing, h. t. n. 320. et Garcias, d. part. V. cap. i. n. 408. et seqq. allegans alios. E contra vero reservatio beneficii, nullo apposito decreto irritante facta, solum ligat manus collatoris inferioris post notificationem, non vero afficit ignorantem: unde collator ordinarius valide confert beneficium

sine apposito decreto reservatum, si revera factam reservationem ignoravit; tum quia ignorantibus venia non negatur, can. *Proposuiti.* dist. 82; tum quia cit. c. *Si beneficia.* h. t. in 6. ad inducendam invaliditatem factæ bona fide collationis beneficii reservati, utrumque copulative requiritur; videlicet, tam reservatio, quam apposito decreto irritantis, illis verbis: « Aut decreto interposito reservantur: » ac notant auctores proxime citati.

385. *Illæ inficit non solum titulum, sed etiam possessionem, etc. Ista annullat solum collationem in contrarium factam.* — Est et alia differentia. Nam reservatio beneficii cum decreto, inficit non solum titulum, quatenus collatio ejus per inferiorem postmodum facta, non tenet: sed etiam vitia possessionem, et omnia, quæ inde consequuntur, c. *Si eo tempore.* 45. *de Election.* in 6; Garcias, cit. part. V. cap. i. n. 410. et 428. post Rotam decis. 24. n. 5. et decis. 156, part. II. divers. et alios. Adeo, ut collatio ordinarii nihil omnino præstet, ne quidem titulum coloratum: et si is, qui ejusmodi beneficium obtinet, isto spoliatur, non possit agere de spolio. Chokier in regul. 1. Cancell. n. 18. citans Rotam decis. 16. in novis; Pirhing, h. t. n. 322. Idque fit propter prægnantiam, amplitudinem, et generalitatem verborum decreti, quo dicitur, « Decernentes irritum et inane, quicquid secus scienter vel ignoranter contigerit attentari: » de quo plura Barbosa, in tract. *De Clausulis*, claus. 40. E contra vero reservatio beneficii sine decreto, solum annullat collationem in contrarium factam; non vero videtur discolorare titulum, neque possessionem inficere. Garcias, loc. cit. n. 410. citans Simonetam *de Reservatione.* quæst. 40.